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	1. Definisanje problema

· Koje probleme  treba da riješi predloženi akt?

· Koji su uzroci problema?

· Koje su posljedice problema?

· Koji su subjekti oštećeni, na koji način i u kojoj mjeri?

· Kako bi problem evoluirao bez promjene propisa (“status quo” opcija)?

	U Crnoj Gori trenutno ne postoji jedinstven, sistemski i sveobuhvatan okvir za karijerno vođenje i savjetovanje (KVS) koji funkcioniše kroz sve nivoe obrazovanja i sistem zapošljavanja. Postojeće inicijative su fragmentisane, neujednačene po kvalitetu i geografski neravnomjerno zastupljene. Nedostaje institucionalna infrastruktura za koordinaciju KVS-a, dok istovremeno većina osnovnih i srednjih škola nema uspostavljene karijerne timove, a visokoškolske ustanove i Zavod za zapošljavanje ne raspolažu dovoljnim brojem obučenih savjetnika niti odgovarajućim digitalnim alatima.

U 2025. godini, svega 36% osnovnih škola i 45% srednjih škola imaju formirane timove za KVS. Ne postoji centralno tijelo koje koordinira ovim procesom. Takođe, usluge KVS-a su ograničene u broju i pristupu – Zavod za zapošljavanje pruža svega šest različitih usluga karijernog savjetovanja, dok mali broj nezaposlenih sa njihove evidencije koristi te usluge. U visokom obrazovanju, karijerni centri su nedovoljno razvijeni i najčešće funkcionišu sporadično i bez sistemske podrške.

Osim toga, sistem prati izražen nedostatak relevantnih i mjerljivih podataka koji bi omogućili praćenje karijernog puta učenika, studenata i odraslih. Ne postoji nacionalna baza podataka niti digitalna platforma koja bi objedinjavala informacije i omogućila individualizovano planiranje karijere. Standardi kvaliteta za pružanje usluga KVS-a nisu definisani, niti postoje kriterijumi za akreditaciju savjetnika, programa i alata koji se koriste u praksi.

Posebno su ugrožene ranjive kategorije – žene, lica sa invaliditetom, NEET populacija i učenici iz ruralnih sredina – koji imaju otežan pristup KVS uslugama. Takođe, nedostaju aktivnosti koje bi unaprijedile njihovu zapošljivost, motivaciju, samopouzdanje i otpornost, kao što su mentorstvo, radionice, praktične obuke i programi psihološke podrške.

Bez reforme u vidu usvajanja Strategije, ovi problemi će se dodatno produbiti: obrazovni sistem će i dalje proizvoditi kadrove koji nisu usklađeni sa potrebama tržišta rada; mladi će donositi karijerne odluke bez dovoljno informacija; a tranzicija iz obrazovanja ka zapošljavanju ostaće neefikasna i nepodržana. Ovo će dugoročno doprinositi zadržavanju visoke stope nezaposlenosti mladih i slabom korišćenju ljudskog kapitala.

Strategija ima za cilj da odgovori na ove izazove kroz izgradnju održivog sistema KVS-a koji će omogućiti svakom pojedincu, bez obzira na uzrast, pol ili status, da donosi informisane i osnažene karijerne odluke, uz adekvatnu institucionalnu, savjetodavnu i digitalnu podršku.Subjekti koji su oštećeni statusom quo su učenici, nastavnici, roditelji, društvo u cjelini.
Bez intervencije Vlade, odnosno statusom quo problem bio ostao neriješen, dok bi sistemsko i sveobuhvatno rješavanje problema izostalo.


	2. Ciljevi

· Koji ciljevi se postižu predloženim propisom?

· Navesti usklađenost ovih ciljeva sa postojećim strategijama ili programima Vlade, ako je primjenljivo.

	Strategija karijernog vođenja i savjetovanja 2025–2030 ima za cilj da uspostavi funkcionalan, inkluzivan i održiv sistem karijernog vođenja i savjetovanja, koji će omogućiti svim građanima – posebno mladima, nezaposlenima i ranjivim grupama – da donose informisane i osnažene odluke o obrazovanju, obuci i zapošljavanju.

Ključni ciljevi Strategije su:

- Uspostavljanje nacionalnog sistema karijernog vođenja i savjetovanja, kroz kreiranje institucionalnog okvira i određivanje tijela odgovornog za koordinaciju politika KVS-a;

- Razvijanje profesionalnih standarda i kompetencija za karijerne praktičare, uključujući nastavnike, savjetnike i mentore;

- Obuka i profesionalni razvoj kadrova u obrazovnim institucijama i Zavodu za zapošljavanje;

- Unapređenje dostupnosti i kvaliteta usluga KVS-a kroz digitalne platforme, baze podataka i e-portfolije;

- Povezivanje obrazovnog sistema i tržišta rada kroz saradnju sa poslodavcima, lokalnim samoupravama i privrednim udruženjima;

- Osnaživanje ranjivih grupa (žene, lica sa invaliditetom, NEET populacija) kroz ciljane mjere i podršku;

- Promovisanje rodne ravnopravnosti i ravnomjernog pristupa u korišćenju KVS usluga.

Usklađenost sa strateškim dokumentima Vlade Crne Gore:

Strategija je u potpunosti usklađena sa ključnim nacionalnim i međunarodnim dokumentima:

- Programom ekonomskih reformi 2024–2026: kroz mjere za unapređenje vještina radne snage i njihovu usklađenost sa potrebama tržišta;

- Strategijom za cjeloživotno učenje: gdje je KVS ključni mehanizam za kontinuirani profesionalni razvoj;

- Strategijom za mlade: kroz jačanje samopouzdanja i preduzetničkih kompetencija mladih;

- Strategijom rodne ravnopravnosti: kroz uklanjanje rodnih stereotipa i jednak pristup uslugama;

- Strategijom zapošljavanja: kroz povezivanje obrazovanja i tržišta rada;

- EU pristupnim poglavljima 19 i 26: kao podrška usklađivanju sa evropskim standardima.

Implementacija će se sprovoditi putem Akcionog plana 2025–2026, sa jasno definisanim aktivnostima, rokovima i indikatorima uspjeha.

	3. Opcije

· Koje su moguće opcije za ispunjavanje ciljeva i rješavanje problema? (uvijek treba razmatrati “status quo” opciju i preporučljivo je uključiti i neregulatornu opciju, osim ako postoji obaveza donošenja predloženog propisa).

· Obrazložiti preferiranu opciju?

	Integrisana strategija omogućava sistemsku i dugoročnu transformaciju u oblasti karijernog vođenja, pružajući sveobuhvatan okvir koji povezuje različite aktere i resurse unutar obrazovnog, tržišnog i društvenog okruženja. Za razliku od fragmentisanih pristupa koji su često usmjereni na pojedinačne segmente ili kratkoročne projekte, integrisana strategija omogućava usklađivanje politika, praksi i resursa na nacionalnom nivou, čime se postiže održivost i značajan uticaj na razvoj karijernog vođenja.

U kontekstu karijernog vođenja, integrisana strategija podrazumijeva koordinaciju između obrazovnih institucija, poslodavaca i relevantnih javnih službi – kako bi se osiguralo da mladi i odrasli dobiju kvalitetne, pravovremene i prilagođene informacije o mogućnostima obrazovanja i zapošljavanja.

Standardizaciju usluga karijernog savjetovanja i podrške kroz uspostavljanje jasnih profesionalnih standarda i kontinuiranu obuku savjetnika.

Unapređenje dostupnosti i pristupa uslugama karijernog vođenja, posebno za ranjive i marginalizovane grupe, čime se doprinosi smanjenju nejednakosti na tržištu rada.

Korišćenje savremenih digitalnih alata i platformi koje omogućavaju personalizovane karijerne planove, samoprocjenu i praćenje razvoja vještina i kompetencija.

Povezivanje karijernog vođenja sa razvojem ključnih veština i kompetencija koje su potrebne na tržištu rada budućnosti, uključujući fleksibilnost, digitalnu pismenost i preduzetnički duh.

Ovakav integrisani pristup ne samo da unapređuje individualne karijerne tokove, već i doprinosi jačanju konkurentnosti ekonomije kroz bolje usklađivanje obrazovanja i tržišta rada, kao i kroz podsticanje cjeloživotnog učenja i profesionalnog razvoja.
Procijenjeno je da je potrebno da oblast obrazovanja i relevantnih javnih politika bude u središtu interesa Vlade, svih resora i ključnih institucija sistema, ali i pojedinaca koji su direktno uključeni u realizaciju javnih politika koje se tiču obrazovanja, kako bi se zajedničkim koordinisanim i strateškim djelovanjem, te proporcionalnim ulaganjem doprinijelo poboljšanju položaja djece, adolescenata i mladih u Crnoj Gori i ostvarivanju prava na kvalitetno obrazovanje i zaposlenje.



	4. Analiza uticaja

Na koga će i kako će najvjerovatnije uticati rješenja u propisu - nabrojati pozitivne i negativne uticaje, direktne i indirektne.

Koje troškove će primjena propisa izazvati građanima i privredi (naročito malim i srednjim preduzećima).

Da li pozitivne posljedice donošenja propisa opravdavaju troškove koje će on stvoriti.

Da li se propisom podržava stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu i tržišna konkurencija.

Uključiti procjenu administrativnih opterećenja i biznis barijera.



	Implementacijom integrisane strategije karijernog vođenja očekuje se niz pozitivnih uticaja na pojedince, društvo i privredu. Prije svega, povećava se zapošljivost mladih, jer će imati jasnije informacije o obrazovnim i profesionalnim putevima, bolju pripremu za tržište rada i razvijene vještine potrebne za buduće poslove. Sistem karijernog vođenja osnažuje učenike, studente i nezaposlene osobe da donose informisane odluke, čime se smanjuje stopa ranog napuštanja obrazovanja i povećava relevantnost kvalifikacija.

Takođe, jača se uloga žena i ranjivih društvenih grupa – uključujući osobe sa invaliditetom, pripadnike manjinskih zajednica, dugotrajno nezaposlene i mlade iz ruralnih područja – kroz pristupačne i inkluzivne usluge karijernog savjetovanja. Time se doprinosi jednakim šansama i društvenoj koheziji.

Dugoročno, strategija doprinosi razvoju kulture cjeloživotnog učenja i osnažuje pojedince da aktivno upravljaju svojim karijerama u promjenjivim okolnostima, uz snažniju povezanost obrazovanja i tržišta rada.

U okviru predviđenog pristupa ne očekuju se značajni negativni efekti. Postoji potreba za početnim ulaganjima u obuku kadrova i razvoj digitalne infrastrukture, ali ti izazovi su vremenski ograničeni i nadoknađuju se pozitivnim dugoročnim ishodima.

Upravljanje sistemom karijernog vođenja biće optimizovano putem Karijernog centra, koji funkcioniše kao koordinaciono tijelo, te kroz razvoj digitalnih rješenja za automatizaciju procesa, praćenje indikatora učinka i pružanje usluga korisnicima. Time se smanjuje potreba za dodatnim administrativnim kapacitetima i osigurava efikasnost.

Direktan uticaj strategije ogleda se u činjenici da će veći broj mladih biti spreman za ulazak na tržište rada, sa jasnim karijernim ciljevima i razvijenim praktičnim i mekim vještinama. Ovo vodi ka smanjenju jaza između ponude i potražnje za radnom snagom, većoj produktivnosti i inovativnosti preduzeća, te ukupnom jačanju konkurentnosti privrede.
Neće biti dodatnih troškova za građane i privredu.
 

	5. Procjena fiskalnog uticaja

· Da li je potrebno obezbjeđenje finansijskih sredstava iz budžeta Crne Gore za implementaciju propisa i u kom iznosu?

· Da li je obezbjeđenje finansijskih sredstava jednokratno, ili tokom određenog vremenskog perioda?  Obrazložiti.

· Da li implementacijom propisa proizilaze međunarodne finansijske obaveze? Obrazložiti.

· Da li su neophodna finansijska sredstva obezbijeđena u budžetu za tekuću fiskalnu godinu, odnosno da li su planirana u budžetu za narednu fiskanu godinu?

· Da li je usvajanjem propisa predviđeno donošenje podzakonskih akata iz kojih će proisteći finansijske obaveze?

· Da li će se implementacijom propisa ostvariti prihod za budžet Crne Gore?

· Obrazložiti metodologiju koja je korišćenja prilikom obračuna finansijskih izdataka/prihoda.

· Da li su postojali problemi u preciznom obračunu finansijskih izdataka/prihoda? Obrazložiti.

· Da li su postojale sugestije Ministarstva finansija na nacrt/predlog propisa?

· Da li su dobijene primjedbe uključene u tekst propisa? Obrazložiti.


	Za realizaciju Strategije karijernog vođenja i savjetovanja 2025–2030 biće potrebno obezbijediti finansijska sredstva iz budžeta Crne Gore. Predviđeni iznos za sprovođenje je više od 4 miliona, dok su sredstva obezbijeđena kroz Plan rasta i tekući budžet nosioca aktivnosti koje su nadležne za sprovođenje aktivnosti iz oblasti karijernog vođenja i savjetovanja.
Za 2025.godinu sredstva su obezbijeđena u Budžetu na aktivnosti 19 035 001 001 Donošenje politika u oblasti visokog obrazovanja, izdatak 4415 – 100.000,00 eura, 4147- 5.000.00 eura i donatorska sredstva u iznosu od 5.000,00 eura.
Za 2026. godinu sredstva će biti obezbijeđena na aktivnosti 19 035 001 001 Donošenje politika u oblasti visokog obrazovanja, izdatak 4147 – 250.000,00 eura. Takođe, za obuke nastavnika sredstva će se naći u budžetu za 2026. godinu na aktivnostima: 19 033 002 001 Realizacija djelatnosti osnovnog obrazovanja, 4312 – 250.000,00 eura i 19 034 001 002 Srednje stručno obrazovanje – 15.400,00 eura kao i iz donatorskih sredstava 114.000,00 eura.

U budžetu Ministarstva sporta I mladih, Centra za stručno obrazovanje, Privredne komore, Zavoda za školstvo, Zavoda za zapošljavanje za 2026. Godinu predviđena su sredstva u iznosu od 156.400,00 eura.
Sredstva za 2027, 2028 i 2029. godinu će biti predviđena Srednjoročnim budžetskim okvirom koji ćemo predložiti u 2026. godini.
Obezbjeđenje sredstava je planirano kontinuirano tokom čitavog trajanja Strategije, odnosno u periodu od 2025. do 2030. godine. S obzirom na to da Strategija predviđa višegodišnje aktivnosti, jasno je da finansijska sredstva treba planirati sukcesivno, u skladu sa godišnjim planovima implementacije.
Implementacijom Strategije ne proizilaze direktne međunarodne finansijske obaveze. Međutim, Strategija predviđa saradnju sa međunarodnim mrežama kao što su Europass i Euroguidance, te mogućnost učešća u međunarodnim projektima i programima, ali bez stvaranja dodatnih finansijskih obaveza prema inostranstvu.
S obzirom na to da se radi o strateškom dokumentu, a ne o propisu u klasičnom smislu, Strategija ne predviđa donošenje podzakonskih akata koji bi stvarali nove finansijske obaveze. Planirane aktivnosti se uglavnom sprovode u okviru postojećeg normativnog i institucionalnog okvira.
Implementacijom Strategije ne očekuje se direktno ostvarivanje prihoda za budžet Crne Gore. Dokument ima za cilj jačanje kapaciteta sistema karijernog vođenja i savjetovanja i unapređenje zapošljivosti, što može indirektno uticati na ekonomski rast i povećanje zaposlenosti, ali ne predstavlja izvor neposrednih budžetskih prihoda.
U Strategiji nije detaljno opisana metodologija za obračun finansijskih izdataka i prihoda. Predviđeno je da se sredstva obezbjeđuju kroz budžete nadležnih institucija, kao i putem međunarodnih projekata i donatorskih sredstava. Procjene su više planske nego egzaktne, što ostavlja prostor za naknadno budžetsko planiranje u skladu sa specifičnim aktivnostima.
U prethodnog perioda nije bilo posebnog budžetskog izdvajanja za karijerno vođenje i savjetovanje, te da je implementacija bila otežana zbog nedostatka finansijskih i ljudskih resursa. Ova činjenica ukazuje na izazove u preciznom planiranju potrebnih sredstava.
Ovo je posebno važno zbog dijela Plana rasta, za koji će se sredstva obezbjeđivati kroz WBIF mehanizam.



	6. Konsultacije zainteresovanih strana

· Naznačiti da li je korišćena eksterna ekspertska podrška i ako da, kako.

· Naznačiti koje su grupe zainteresovanih strana konsultovane, u kojoj fazi RIA procesa i kako (javne ili ciljane konsultacije).

· Naznačiti glavne rezultate konsultacija, i koji su predlozi i sugestije zainteresovanih strana prihvaćeni odnosno nijesu prihvaćeni. Obrazložiti.

	U procesu izrade Strategije karijernog vođenja i savjetovanja 2025–2030. godine sprovedene su konsultacije sa relevantnim akterima iz sektora obrazovanja, zapošljavanja, civilnog društva, akademske zajednice i lokalnih zajednica. Konsultacije su imale za cilj da obezbijede inkluzivan pristup u kreiranju strateškog okvira, kroz razmjenu mišljenja, identifikaciju izazova i predlaganje rješenja.

Eksterna ekspertska podrška korišćena je u ograničenom obimu, uglavnom u fazi pripreme nacrta dokumenta. Eksperti su učestvovali u analizi postojećeg stanja i razvoju preporuka za mjere koje se odnose na intersektorsku saradnju i digitalizaciju usluga karijernog vođenja. Njihov doprinos ogleda se kroz analitičku podršku i facilitaciju konsultativnog procesa.

Zainteresovane strane koje su konsultovane uključuju: Ministarstvo prosvjete, Zavod za zapošljavanje Crne Gore (ZZZCG), predstavnike osnovnih i srednjih škola, univerziteta, organizacije civilnog društva (CSO), lokalne samouprave, kao i privatni sektor. Konsultacije su sprovedene u fazi analize problema i definisanja mjera, a realizovane su putem javnih i ciljanih konsultacija, uključujući fokus grupe, okrugle stolove i javno dostupne diskusije.

Rezultati konsultacija su značajni i direktno su uticali na konačni sadržaj Strategije. Među prihvaćenim prijedlozima ističu se:

· integracija principa rodne ravnopravnosti u sve faze pružanja usluga,

· unapređenje obuke nastavnika i savjetnika,

· jačanje uloge lokalnih zajednica i povezivanje sa tržištem rada.

Cjelokupan proces konsultacija je dokumentovan i predstavlja primjer dobre prakse u primjeni participativnog pristupa u izradi javnih politika.

Procijenjeno je da je potrebno da oblast obrazovanja i relevantnih javnih politika bude u središtu interesa Vlade, svih resora i ključnih institucija sistema, ali i pojedinaca koji su direktno uključeni u realizaciju javnih politika koje se tiču obrazovanja, kako bi se zajedničkim koordinisanim i strateškim djelovanjem, te proporcionalnim ulaganjem doprinijelo poboljšanju položaja djece, adolescenata i mladih u Crnoj Gori i ostvarivanju prava na kvalitetno obrazovanje.


	7: Monitoring i evaluacija

· Koje su potencijalne prepreke za implementaciju propisa? 

· Koje će mjere biti preduzete tokom primjene propisa da bi se ispunili ciljevi?

· Koji su glavni indikatori prema kojima će se mjeriti ispunjenje ciljeva?

· Ko će biti zadužen za sprovođenje monitoringa i evaluacije primjene propisa?

	Efikasna implementacija Strategije karijernog vođenja i savjetovanja 2025–2030. zahtijeva jasno definisane mehanizme monitoringa i evaluacije, sa ciljem praćenja napretka i pravovremenog prilagođavanja aktivnosti.

Potencijalne prepreke za implementaciju uključuju: nedovoljnu finansijsku i tehničku podršku, ograničene ljudske resurse u institucijama koje sprovode strategiju, nedostatak međusektorske koordinacije, kao i različit stepen spremnosti škola i drugih subjekata za usvajanje inovacija, posebno u oblasti digitalnih alata.

Kako bi se ciljevi Strategije ostvarili, predviđene su sljedeće mjere:

· razvoj i održavanje digitalnih alata poput e-portfolija i elektronskih baza podataka korisnika i usluga,

· redovno sprovođenje obuka za karijerne savjetnike i školske timove,

· jačanje kapaciteta institucija kroz međuresornu saradnju i tehničku podršku,

· godišnje izvještavanje o napretku sprovođenja aktivnosti,

· sprovođenje završne evaluacije 2030. godine, kojom će se sagledati stepen realizacije ciljeva.

Glavni indikatori uspješnosti implementacije Strategije obuhvataju:

· broj korisnika koji koriste usluge karijernog vođenja i savjetovanja,

· broj formiranih školskih i lokalnih timova za karijerno vođenje,

· broj obučenih savjetnika i nastavnika,

· dostupnost i korišćenje digitalnih rješenja,

· prisustvo tema karijernog razvoja u obrazovnim programima.

Za sprovođenje monitoringa i evaluacije biće odgovorno Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija (MPNI), u saradnji sa Zavodom za zapošljavanje i drugim akterima. Monitoring će se vršiti kontinuirano, kroz analizu prikupljenih podataka, izvještaje škola i partnera, kao i putem sistemskih mehanizama evaluacije učinka na nacionalnom nivou.

Strategija predviđa transparentan i odgovoran sistem praćenja, koji će omogućiti donošenje odluka na osnovu dokaza i unapređenje javnih politika u oblasti razvoja ljudskih resursa.
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